Sacrae caesareo-regiae maiestatis, dominae dominae clementissimae, nomine domino Benedicto Saigho, archiabbati Sancti Martini montis Pannoniae, hisce benigne significandum: Exigentibus gravium, quae subversantur, circumstantiarum rationumque ponderosarum

momentis dominum abbatem Dömölkiensem ab hoc loco ulterius quoque semotum debere permanere, altefatam suam maiestatem benigne resolvisse et una domino archiabbati serio et districtim praecepisse praecipereque, ut clementissime ordinatam pro convenienti eiusdem domini abbatis intertentione quadringentorum florenorum provisionem de semestri in semestre dehinc accurate subministrare non intermittat et a quibusvis etiam sive personam memorati domini abbatis, sive substratam materiam quacunquē ratione tangentibus, religioso praelato prorsus indignis hactenus usitatis seu scripto seu verbo spargendis sub gravi animadversione abstineat proscissionibus et contumeliis. Cui in reliquo altefata sua caesareo-regia maiestas gratia sua benigne ac iugiter propensa manet.

Per sacram caesareo-regiam maiestatem. Viennae, die 19. mensis Novembris, anno Domini 1751.

Carolus Nedeczky de eadem m. pr.

Külsején: Sacrae caesareo-regiae maiestatis, dominae dominae clementissimae, nomine domino Benedicto Saigo, archiabbati Sancti Martini montis Pannoniae et consiliario regio, benigne consignandum.

Pecsétes eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai közt.
Jelzése: Dömölk, 2, 15.

99.

1751 november 19. Bécs. — *Mária Terézia királyasszony értesíteti Koptik O. dömölki apátot, hogy ügyét nem eresztik bírói útra, őt magát nem eresztik még vissza Dömölkre; inteti is az apátot, hogy a főapát kisebbitésével hagyjon föl.*

Sacrae caesareo-regiae maiestatis, dominae dominae clementissimae, nomine domino Oddoni Koptik, abbati Dömölkiensi, hisce benigne significandum. Neque causam eiusdem domini abbatis iudicio substernendam, sed nec petitam sui in abbatiam repositionem adhuc admittendam, imo ut ab eadem ulterius quoque semotus permaneat, altefatam suam maiestatem ex gravibus ponderosisque clementissime resolvisse rationibus; simul ac serio sub gravi incurrenda animadversione demandasse firmiterque praecepisse, ut ab assuetis hactenus contra dominum archiabbatem Sancti Martini seu verbo seu scripto spargendis abstineat proscissionibus et contumeliis suumque in omnibus ad exactam religiosae mansuetudinis et patientiae rationem comparare studeat animum. Cui in reliquo altefata sua caesareo-regia maiestas gratia sua benigne propensa manet. Per sacram caesareo-regiam maiestatem. Viennae, die 19. Novembris 1751. *Carolus Nedeczky* de eadem m. pr. 1751 nov. 19.

Külsején: Sacrae caesareo-regiae maiestatis, dominae dominae clementissimae, nomine domino Oddoni Koptik, abbati Dömölkiensi, benigne consignandum.

Eredetiye (s egyszerű másolata) a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

100.

1753 február 2. Göttweig. — *Koptik O. dömölki apát a kanczellár utolsó iratából azt gyanítja, hogy az ő ügyét a kibékülés felé terelik; ennek siettetésére kijelenti a főapátnak: ha visszabehelyezi apátságába, bocsánatot kér, bármiben is találja vétkesnek és a főapáttól neki előírt bármily törvényt és föltételt elfogad.*

Reverendissime, Illustrissime ac Amplissime Praesul, Domine Domine Archiabba et Pater Benignissime!

Pro persoluta nuper sustentationis meae quota gratias quas possum ago maximas rogoque liberalem remuneratorem Deum, ut tot solatiis et beneficiis Illustrissimam Amplitudinem Vestram cumulare dignetur, quod pro me expendit obellos. Utinam vero paternae reconciliationis gratia se hoc onere, me vero aerumnis meis sublevare dignaretur.

Scio quidem tanta esse contra me praeiudicia, quae omnem reconciliationis spem adimant; quia tamen, si culpa mea provenerunt, emendare et debita satisfactione abluere volo; si aliena? illa non odio benignissimi patris, sed referentium vitio adscribo, idcirco de divina bonitate, corda regum in manibus suis habente, confido, quod desperata in bonam spem et rem adducet.

Vice versa Reverendissima ac Illustrissima Amplitudo Vestra mihi benigne ignoscere dignabitur, quod eis armis ad me defendendum usus fuerim, quibus opinabar me iuvari posse. Naturale enim est, ut afflicto animus suae liberationis producat argumenta. A qua necessitate paterna reconciliatio me imposterum benigne eximet.

Enituit tamen in omnibus mira sapientia, discretio et charitas christiana illustrissimi ac excellentissimi domini cancellarii, qui tempestatem hanc miris modis sopire contendit, adeo, ut ultimum caesareo-regium decretum ad me emanatum sit, causam meam non esse iudicio susternendam. Ex quo arguo, velle Superos: ut via paternae reconciliationis causae nostrae optatus finis imponatur.

Ad quam facilitandam ego viam humilitatis ingredior et in quocunque puncto me reum agnoscit Illustrissima Dominatio Vestra, filialiter submississime deprecor ac omnibus legibus et conditionibus mihi deinceps ab Eadem benigne praescribendis me ex asse substerno, si gratia Sua restitutus fuero.

Spero proinde, quod paterna benignitas contenta erit hac mea demissa et sincera deprecatione ac poenis exilii mei iam in tertium annum inter mille ignominias toleratis, nec non patrem illum evangelicum imitabitur, qui reducem e regione longinqua filium prodigum stola primae gratiae et annulo reconciliationis insignivit. Quem dum ego sequor poenitentem, sequetur utique Illustrissima Amplitudo patrem misericorditer ignoscentem et in reduce filio perditto gaudentem. Maior erit gloria sua ex mei receptione, quam esset de exilio. Gaudebunt proceres, gaudebit clerus, gaudebit nobilitas et omnis populus, imo gaudebit coelum et praeprimis Deipara Dömölkiensis, etiam me absente miraculis et gratiis singularibus enitescens, ita, ut mihi ipse excellentissimus dominus cancellarius perscripserit in ultimis ad me datis, devotionem marianam in eo loco non tantum non obsolescere, sed maiora etiam in dies capere incrementa. Fortasse futura aestas dabit, ut omnia mea solvantur debita et fundus dotandi monasterii augeatur. Me enim per gratiam paternam restituto, verisimiliter longe maior erit populi accursus.

Porro ad mei restitutionem praeter innatam benignitatem paternam forsam movere possunt enormia scandala, sannae et sarcasmi haeticorum, ludibria religionis catholicae, dedecus ordinis, contemptus cleri et damna maxima ex mei abductione ecclesiae Dömölkiensi subsecuta, quae se hic describi non patiuntur.

Praeterea cum praelati etiam eiectos sub peccato mortali revocare teneantur, ut docent passim canonistae et in specie Fagnanus in c. ne religiosi num 1. de regular. Et consuetudo non revocandi religiosos eiectos sit nutritiva peccati, ut remonstrat idem cit. cap. num. 7. Nec eiici debeant nisi incorrigibiles et eos usque ad tertiam vicem recipi Sanctus pater Benedictus praecipiat, ego vero qua incorrigibilis non possim canonicè demonstrari, causam habet Illustrissima Dominatio Vestra tum ex iure canonico, tum ex iure patrio, quod allegare nolo, aulam regiam ad mei restitutionem persuadendi.

Accedit, quod nullius culpa in foro aliquo ecclesiastico et competente convictus sim, quia nec auditus, nec iudicatus, praesertim in imputata mihi magia, de qua per Illustrissimam Amplitudinem Vestram inquiri unice cuperem, cum sim certus de mea hoc in passu innocentia; quare tanto facilius erit mei restitutio. De caetero homo sum, et si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Sed humanum est errare, angelicum emendare, diabolicum perseverare.

Dum ergo omnem omnino quarumcunque offensarum emendationem seriam spondeo et in sinum paternae gratiae ocius reponi anxie desidero, humillime, instantèr, instantius, instantissime supplico, mihi benigne condonari et in pristinam gratiam receptum abbatiae meae ocius restitui, imo protegi, defendi, excusari et omnes difficultates in aula tolli. Quem in finem ego praetensis meis iuribus ex asse cedo et ne plane in desperationem incidam, aut iura, quae putabam iusta, ulterius producere debeam, si quidem nova aliqua commissio, nescio qualis, Posonii 5. huius instituta est, benignissimum responsum vel ad me, si dignus visus fuero, in cooperto ad dominum abbatem Gottvicensem, vel ad eundem celerius dirigi imis, intimis medullis quanto citius exoro. Demum paternas manus ac pedes exosculans cum submississima mei commendatione persevero

Reverendissimae ac Illustrissimae Amplitudinis Vestrae

Gottvici, 2. Febr. 1753.

1753 febr. 2.

indignus quidem, sed humillimus deinceps et obsquentissimus filius,

Oddo abbas m. pr.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

101.

1754 deczember 24. Göttweig. — *Koptik O. dömölki apát, minden jókat kívánván karácsonyra és újévre a főapátnak, értesíti őt, hogy akadt, ki a királyi udvarban az ő apáti ügyét védelmébe vette, másrészt meg, mivel közeledni érzi utolsó óráját, a visszahelyezés reményében aláveti magát.*

Gottvici, 24. Dec. 1754. 1754 decz. 24.

Reverendissime, Illustrissime ac Amplissime Archiabbas, Domine Domine Pater Gratosissime, Benignissime!

Cum Eius natalitia recoluntur, qui venit, ut mederetur contritis corde, et praedicaret captivis indulgentiam, clausis apertionem, annum acceptabilem Domino (Isaiae 6.), inter

alios Illustrissimae Amplitudinis Vestrae famulos humilis gratulator compareo et felicia festa natalitia, novi anni auspiciam ac demum felices recursus quam plurimos non solum demisse apprecor, sed etiam, supra quam credi possit, quotidianis precibus a Deo exoro.

Caeterum etiam reverenter informo, esse tandem, qui mei causam apud augustam aulam suscipiant. Eventus est anceps. Manus Domini abbreviata non est. Potest itaque Deo disponente fieri, ut omnes, maximae licet difficultates superentur et maiori iure, si Deo placet, restituar, quam petam restitui.

Haec inter suadent Germaniae praesules, ut licet toties repulsam tulerim, tamen adhuc me humiliem et tentem prius paternam reconciliationem omnibus iuribus, quae praetendere possem, cedam, recepturus haec et plura ex paterna gratia, quae recipere forte possem dictante Dei misericordia aut iustitia.

Puncta meae restitutionis et reconciliationis excellentissimo domino episcopo transmissi. In quibus omnibus fere iuribus, quae praetendere possem, et administrationi temporalium cedo, paucula mihi exorans. Non dedignabitur pacificam inire concordiam cum filio, cum videat reges etiam concordias inire cum rebellibus subditis. Motiva meae restitutionis ac reconciliationis; enormia item praesertim inter haereticos scandala ex mei semotione enata, non allego; quia satis superque ex signis divinae voluntatis et effectibus mei exilii Illustrissima Amplitudo ea conicere potest. Summa mearum conditionum est in omnibus me substernere iurisdictioni, superioritati et potestati Suae Illustrissimae Amplitudinis et quidem sub poena privationis, et ex altera parte peto reconciliari, restitui, conservari, quia brevi moriar.

Quem in finem paternae gratiae illud problema considerandum relinquo, an maior sit utura sua in coelis et in terris gloria ex meo exilio, quam ex mei restitutione? Hisce osculor manus paternas, omnes defectus et excessus meos humiliter deprecor et me paternis gratiis demississime commendo.

Reverendissimae ac Illustrissimae Amplitudinis Vestrae

humillimus ac obsequentissimus filius,
Oddo abbas m. pr.

P. S. Supplico: dignetur tandem me beare dulci paterno responso, quintus enim iam fluit annus exilii mei.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelek) közt.

102.

1777 augusztus 21. Szombathely. — *Szily János szombathelyi püspök megküldi minden egyes papjának a mindegyikre nézve kötelező instructiót s közli a püspöknek fönntartott eseteket.*

Admodum Reverende Domine Paroche et Vicearchidiacone!

Postquam per Dei gratiam et benignitatem neoerectum episcopatum Sabariensem obtinui, praecipuam curam eo converti, ut clerum, praeprimis animabus praefectum, virtute ac sapientia instructum habeam, luculenter enim perspexi, mores populi a cleri vitae

exemplo ac doctrina pendere, populumque eo meliorem futurum esse, quo sanctor ac doctior clerus fuerit. Idcirco huc advolutam instructionem¹ in principio muneris mei pastoralis edidi, ut omnes dioecesis meae clerici, vitam moresque ad illam componant. Quare cunctis, praesertim parochis parochiarumque administratoribus, capellanis, tam saecularibus, quam regularibus, praecipio, quatenus eam attente legant, in parochia sua inter inventarium diligenter conservent ac omnes eiusdem partes exacte observent, sicut enim firmam concepì voluntatem, dioecesim meam iuxta hanc instructionem regendi, ita serium gero animum in eos animadvertendi, qui illam transgressi fuerint. Verum a cuiusvis praecipuo in cura animarum existentis zelo mihi polliceor, ut hanc instructionem eo accuratius adimpletur sit, quo clarius intellexerit, illam unice ad maiorem Dei gloriam directam esse atque ex eiusdem observatione non aliud, quam proprium et animarum commodum profluere, et certe sicut quisque per diligentiorum eius executionem maius sibi meritum parabit, ita ego mei ex parte uberius praemium elargiri studebo.

Caeterum cum reservatio casuum ad correctionem et medelam animarum a Deo et ecclesai ordinata sit, sequentes conscientiae casus per dioecesim meam Sabariensem mihi reservo; utpote

- | | |
|---|--|
| 1. raptum virginis, | 6. violationem ecclesiae, |
| 2. incestum, | 7. magiam et veneficium, |
| 3. sodomiam, | 8. voluntarium homicidium, |
| 4. procuratum abortum seu iam viventis
seu necdum viventis foetus, | 9. parentum percussioem, |
| 5. incendium causatum, | 10. monetarum et ponderum falsificationem. |

Quemadmodum itaque a casibus pontifici reservatis nemo, nisi facultate pontificia delegata vel subdelegata praeditus absolvere potest, ita a modo recensitis quoque peccatis nullus confessariorum quemquam solvere valebit, nisi a me peculiarem licentiam consecutus fuerit. In reliquo, dum has literas solito encyclicarum libro inscribi cupio, paternam benedictionem cunctis impertiens iugi propensione maneo.

Praeattactae Dominationis Vestrae

Sabariae, die 21. Augusti 1777.

pater in Christo addictissimus
Joannes Szily, episcopus Sabariensis.

A czelldömölki plébánia «Decreta regia et encyclicae episcopales ab anno 1777.» czimű könyvből.

¹ A leiró Pausz Ámánd benzés itt zárjel közé teszi: «Liber est sic intitulatus ab ipso illustrissimo domino dioecesano editus».

103.

1782 márczius 31. Szombathely. — *Szily János szombathelyi püspök értesíti Mákóczy Imre dömölki apátot, hogy fejedelmi rendeletre nemsokára Szombathelyen meg fogja vizsgálni a dömölki rendtagokat, megvan-e a lelkészi hivatal igazi betöltésére szükségesnek tartott tudományuk és képzettségük.*

Reverendissime Domine Abbas, mihi Colendissime!

Quo numerosus ditionum caesareoregiarum clerus ad magis congruam, quae plerisque in partibus adhuc desideratur, curae animarum provisionem applicetur, prius etiam, quam ad assequendum hunc scopum ulteriora agat, visum est suae maiestati benigne discernere, ut praevis omni cum exactitudine indagetur, an et in quantum diversis in claustris ac foundationibus cleri regularis, nullo excepto, reperibiles religiosi sufficienti doctrina in scientiis ecclesiasticis ac in genere requisitis notitiis probataque habilitate ad obeundam curam animarum re ipsa praediti sint, ut quisque suscipienda rite instituta repartitione curatores animarum ab iisdem etiam pro re nata deligi atque ad munia parochialia cum fructu adhiberi valeant. Ad consequendum itaque hunc scopum sua maiestas sacratissima medio consilii sui regii locumtenentialis Hungarici benigne mihi iniunxit, ut istiusmodi indagationem sine mora ac securam quaqua ratione eo certius suscipere debeam, quod propter nonnullas ne fors exemptiones isthic nulla subversari possit difficultas, ipsique dioecesani ad inspectionem super universis religiosis ordinibus iure ordinario gerendam iam praevis inviati habeantur. Quo autem eo maior existat indagationis huius certitudo, ultra clementer vult sua sacratissima maiestas, ut inomisse universi istiusmodi regulares successive ad ordinatum et individuale examen advocentur, ac singulus eorum tentamen obire debeat, an rite in studiis instituti ac signanter genuina iuxta praescriptam methodum pastoralis scientia praediti sint? Item, in quantum illi notitias, quae ad re ipsa obeundam curam animarum requisitae sunt, sibi procuraverint aut has sine exceptione securissima ab brevissima via procurare possint? Cui individuali examini id adhuc ultra relate ad singulum individuum genuine adnectendum veniet, quae studia, quas theologiae partes, in quo loco, quove cum successu, teste praescripta classificatione audierit? Ut igitur benignae huius ordinationis effectum tanto securius procurem, statui cunctos dioecesis meae Sabariensis religiosos circa finem proxime futuri mensis Aprilis aut initium Maii Sabariam ad consistorium meum episcopale pro examine evocare, hacque ex causa quibusvis religiosis certum diem determinare, quem aliis literis meis Praeattactae Dominationi Vestrae congruo tempore significaturus sum. Ne vero nunnulli ad huiusmodi examen minus parati adveniant, idcirco per praesentem meam epistolam Praeattactae Dominationi Vestrae intimandum esse duxi, ut omnes sibi commissos religiosos admonere velit, quatenus interius etiam, donec nimirum ad certum diem Sabariam accersiti fuerint, se omni diligentia ad praedictum examen parare non intermittant. In reliquo aestimatissimis favoribus commendatus solito cultu maneo

Praeattactae Dominationis Vestrae

Sabariae, 31. Martii 1782.

obligatissimus servus,

Joannes Szily, episcopus Sabariensis.

A czelldömölki plébániának «Protocollum decretorum regionum ab anno 1784.» czimű könyvéből.

104.

1783 márczius 7. Pannonhalma. — *Somogyi Dániel főapát Nemes Gáspárt dömölki apátnak nevezi ki.*

Nos Daniel Somogy, archiabbas Sancti Martini de Sacro Monte Pannoniae Ordinis Sancti Benedicti, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos, vacante ad praesens abbatae Beatae Mariae Virginis in coelos assumptae de Dömölk Ordinis similiter Sancti Benedicti per mortem et decessum reverendissimi quondam domini Emerici Mákoczi, eiusdem loci ultimi ac veri abbatis, eidem de futuro abbate providere cupientes ac respective per sacratissimam caesareo-regiam maiestatem clementer admoniti, ne per diuturniorem vacantiam iuri nostro quoquo modo derogatum fiat, inducti meritis reverendi ac religiosi patris *Caspari Nemes*, dicti archicoenobii Sancti Martini professi, sacrosanctae theologiae doctoris, eiusdemque professoris emeriti ac prioris actualis, quibus nobis summe commendatus extitit, eidem, tanquam personae idoneae ac de conventu nostro per theologiae doctionem et prioris officium pluribus annis laudabiliter gestum benemeritae, supranominatam abbatiam simul cum omnibus iuribus ac bonis suis temporalibus, monasterio nempe ipso ac possessionibus, villis, praediis, portionibus, iuribusque possessionariis, nec non terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus et vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, piscinis, pisciumque clausuris et aquarum decursibus, molendinis et eorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum ac pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et limitibus antiquis existentibus, ad dictam nostram filialem abbatiam de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus autoritate iuris patronatus nostri, quod per privilegia piorum fundatorum et confirmationem divorum Hungariae regum nobis et archicoenobio Sancti Martini concessum habere et exercere dignoscimur, dandam et conferendam, ipsumque *Casparum Nemes* in abbatem praefati monasterii nominandum duximus et eligendum. Imo nominamus, eligimus ac confirmamus, ipsamque abbatiam cum praeattactis pertinentiis suis eidem conferimus. Ita tamen, ut dictus reverendus ac religiosus pater *Casparus Nemes* nobis et successoribus nostris debitam subiectionem et obedientiam praestare, deinde bona, resque ad abbatiam pertinentes custodire et augere, cultum praeterea divinum et Marianum in sacrum illum locum piissime introductum non modo non minuere, sed et amplificare, regularem item observantiam et per se conservare et per suos conservari curare debeat et teneatur. Quocirca omnibus et singulis in praedicta abbatia de facto constitutis et in futurum constituendis religiosis nostris serie ac firmiter committimus et mandamus, ut memoratum *Casparum Nemes* pro eiusdem loci et ecclesiae vero ac legitimo abbate et superiore religioso agnoscant, eidemque convenientem religiosam subiectionem et obedientiam exhibere sint obligati. Datum in archicoenobio nostro Sancti Martini de Sacro Monte Pannoniae die septimo Martii, anno Domini millesimo septingentesimo octagesimo tertio.